ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

ANEXO A – DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DE DIREITOS E DEVERES

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DE DIREITOS E DEVERES

_________________________ (NOME), brasileiro, natural de ____________________,
____________(estado civil), ___ anos, Nº de Polícia ou Bombeiro Militar ______________,
____________( posto/graduação e quadro), CI Nº ____________________, CPF
nº______________, DECLARA:

1. Não estar em situação de inatividade, mediante reforma;

2. Aceitar, voluntariamente, sua convocação para o serviço ativo;

3. Conhecer seus direitos e deveres, conforme previstos na Lei nº 20.763, de
30 de janeiro de 2020, no Decreto nº  _______, de ___ de ____________ de _______ e
demais normas em vigor; e

4. Estar ciente de que o tempo de permanência na atividade para a qual foi
convocado não será computado como tempo de serviço e não produzirá quaisquer efeitos
em sua situação de inatividade, bem como não haverá incorporação da ajuda de custo
mensal de convocação aos proventos.

Por ser verdade, firma a presente, que assina com as testemunhas abaixo.

_____________________, ___ de _____________ de ____________.

__________________, (POSTO/GRADUAÇÃO – QUADRO)

MILITAR CONVOCADO

____________________________, (POSTO/GRADUAÇÃO)

TESTEMUNHA

____________________________, (POSTO/GRADUAÇÃO)

TESTEMUNHA

2

ANEXO B – DECLARAÇÃO DE NÃO EXERCÍCIO DE OUTRO CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO
PÚBLICA

DECLARAÇÃO

_________________________ (NOME), brasileiro, natural de ____________________,
____________(estado civil), ___ anos, Nº de Polícia ou Bombeiro Militar ______________,
____________( posto/graduação e quadro), CI Nº ____________________, CPF nº
______________, DECLARA, para os devidos fins contidos no art. 5º, inciso VIII, do Decreto nº
_________, de ______ de ____________________ de 2020, que não exerce outro cargo,
função ou emprego públicos.

Por ser verdade, firma a presente.

___________________, ____ de ______________ de __________.

__________________, (POSTO/GRADUAÇÃO – QUADRO)

MILITAR DESIGNADO

3

ANEXO C – CERTIDÃO QUANTO AO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS PARA CONVOCAÇÃO

COMANDO DE GESTÃO E FINANÇAS OU COMANDO-GERAL

____________________________, _____ PM, COMANDANTE DE GESTÃO E FINANÇAS.

CERTIFICA, para fins de Convocação de Militar da reserva para o serviço ativo,
que o militar de matrícula nº ___________, _________ (POSTO/GRADUAÇÃO), preenche os
requisitos previstos no artigo 5º do Decreto nº _________, de ___ de _______ de 2020,
conforme documentação comprobatória em anexo.

Por ser verdade, dato e assino.

Goiânia-GO, _____de __________________ de ______.

___________________________________

Comandante de Gestão e Finanças ou Comandante-Geral

4

ANEXO D – FORMULÁRIO DE DADOS BÁSICOS

DADOS DO MILITAR
CANDIDATO À CONVOCAÇÃO

Nome completo: DN:

RG: Posto/Grad.: CPF:

Nome do pai:

Nome da mãe:

Nacionalidade: Naturalidade:

Estado: Estado Civil:

Endereço Residencial (rua/nº):

Bairro: CEP:

Cidade: Estado:

Telefone: E-mail:

Data de transferência para a reserva remunerada:

Reserva remunerada com proventos proporcionais ou integrais?

Cidade onde deseja servir (trabalhar):

DesejaTrabalhar na área: Operacional ( ) ou Administrativa ( ).

Experiência no serviço: Operacional ( ) ou no Administrativo (  ).

Goiânia-GO, de de .

                         Assinatura do candidato

5

ANEXO E – PROPOSTA DE CONVOCAÇÃO ELABORADA PELO CMT DA UNIDADE PROPONENTE

Município, _____ de ____________ de ______.

Ao Sr Coronel PM
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Comandante de Gestão e Finanças
Goiânia-GO

 Assunto: Convocação para o serviço ativo

Anexo(s):

Proponho a V.Sa. a convocação do   ___________ (Posto/Graduação/RG),
_______________________(Nome Completo), para o serviço ativo, o qual deverá exercer o
cargo de _________ e a função de _________________, no(a) __________________ (setor de
trabalho a ser destinado), no _______________________ (quartel onde o convocado exercerá
a atividade militar).

O militar será convocado pelos seguintes motivos (elencar os motivos e a
justificativa da necessidade de atendimento ao interesse público e devido à carência de efetivo
na área para a qual se pretende convocar):

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

_________________________________________

Comandante/Diretor ou Chefe

6

ANEXO F – OFÍCIO DE DISPENSA, ELABORADO PELO CMT/DIRETOR/CHEFE DO MILITAR
CONVOCADO

Município, _____ de ____________ de ______.

Ao Sr Coronel PM
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Comandante de Gestão e Finanças
Goiânia-GO

Assunto: Dispensa do serviço ativo ou remanejamento de unidade

Anexo:

Apresento a V. Sa,  o ___________ (Posto/Graduação/RG),
_______________________(Nome Completo), para que sejam tomadas as providências
necessárias ao seu retorno à reserva remunerada ou ao remanejamento de unidade.

O referido militar será dispensado pelas seguintes razões (elencar as razões que
justificam o seu retorno à reserva remunerada ou o remanejamento de unidade):

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

_______________________________________

Comandante/Diretor ou Chefe